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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-12 예산액 1,513,355,000

제2019학년도 정읍수성초등학교회계  세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 1,393,282,000원"을 "세입�세출 각각 1,513,355,000원"으로 한다.

발행일 :2020-02-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 정읍수성초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,513,355 1,393,282 120,073 8.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 35,473 78,351 5.1

학생복지/교육격차 해소 49,471 623,138 41.1

기본적 교육활동 26,264 272,287 17.9

선택적 교육활동 -18,640 225,018 14.8

교육활동 지원 19,034 93,993 6.2

학교 일반운영 8,471 217,897 14.3

학교 재무활동 0 2,671 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 8,938 31,188 2.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 168,121 1,024,299 67.6

이전수입 기타이전수입 409 8,712 0.5

자체수입 학부모부담수입 -58,604 401,249 26.5

자체수입 행정활동수입 1,209 8,709 0.5

기타수입 전년도이월금 0 39,198 2.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,064,199 886,731 177,468

1.지방자치단체이전수입 31,188 22,250 8,938

1.비법정이전수입 31,188 22,250 8,938

1.기초지방자치단체전입금 31,188 22,250 8,938

1.자치법규근거보조금(

기초)
31,188 22,250 8,938

(성립전)예술로 정읍아이키우기 지원 : -62,500

원×1회=
-62,000

(성립전)코딩교육사업보조금 : 9,000,000원×1

교=
9,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,024,299 856,178 168,121

1.교육비특별회계전입금수입 1,024,299 856,178 168,121

1.학교회계전입금 1,024,299 856,178 168,121

1.학교운영비전입금 360,558 360,558 0
학교기본운영비(초) : (274,173,000원 × 1교) 

- 318,211,000원 =
-44,038,000

학교기본운영비(유) : (35,289,000원 × 1교) -

 42,347,000원 =
-7,058,000

학교기본운영비(유) : 7,058,000원 × 1교 = 7,058,000

학교기본운영비(초) : 44,038,000원 × 1교 = 44,038,000

2.목적사업비전입금 663,741 495,620 168,121
(성립전)방과후행정실무사인건비 : (7,601,000

원 × 1교) - 5,231,000원 =
2,370,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (9,764,000

원 × 1교) - 7,601,000원 =
2,163,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (27,440,000원 

× 1교) - 21,040,000원 =
6,400,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (21,761,000원

 × 1교) - 14,077,000원 =
7,684,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (33,707,000원

 × 1교) - 21,761,000원 =
11,946,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (35,158,000원

 × 1교) - 33,707,000원 =
1,451,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (27,497,000

원 × 1교) - 20,447,000원 =
7,050,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (34,599,000

원 × 1교) - 27,497,000원 =
7,102,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : (1,560,000원 × 

1교) - 780,000원 =
780,000

(성립전)스포츠강사 교통보조비 : (720,000원 

× 1교) - 360,000원 =
360,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (22,944,000원 ×

 1교) - 11,472,000원 =
11,472,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교원 인건비 : 

(56,207,000원 × 1교) - 24,798,000원 =
31,409,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교원 인건비 : 

(59,271,000원 × 1교) - 56,207,000원 =
3,064,000

(성립전)친환경 농산물 : (17,928,000원 × 1교

) - 15,452,000원 =
2,476,000

(성립전)사회복무요원인건비 : (7,550,000원 ×

 1교) - 7,306,000원 =
244,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)사회복무요원인건비 : (7,850,000원 ×

 1교) - 7,550,000원 =
300,000

(성립전)방과후학교운영비 : (7,000,000원 × 1

교) - 4,200,000원 =
2,800,000

(성립전)유아학비지원금 : (17,227,740원 × 1

교) - 10,624,000원 =
6,604,000

(성립전)유아학비지원금 : (23,299,040원 × 1

교) - 17,228,000원 =
6,072,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (4,810,000원 

× 1교) - 3,674,000원 =
1,136,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (5,082,000원 

× 1교) - 4,810,000원 =
272,000

(성립전)농산어촌무료급식 : (17,760,000원 × 

1교) - 15,360,000원 =
2,400,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (144,650,000원 

× 1교) - 124,624,000원 =
20,026,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : (5,360,000

원 × 1교) - 2,590,000원 =
2,770,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : (5,110,000

원 × 1교) - 5,360,000원 =
-250,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

(1,176,000원 × 1교) - 400,000원 =
776,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

(2,733,000원 × 1교) - 1,176,000원 =
1,557,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

(2,833,000원 × 1교) - 2,733,000원 =
100,000

(성립전)저학년대상큰그림책구입비 : 803,000원

 × 1교 =
803,000

(성립전)혁신학교추가운영비 : 7,984,000원 × 

1교 =
7,984,000

(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

(500,000원 × 1교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)스포츠강사퇴직금 : 1,977,000원 × 1

교 =
1,977,000

(성립전)스포츠강사명절휴가비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)영어회화전문강사명절휴가비 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

(성립전)영어회화전문강사명절휴가비 : 

(1,000,000원 × 1교) - 500,000원 =
500,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)초등돌봄교실교재교구및근무환경개선지

원비 : 10,950,000원 × 1교 =
10,950,000

(성립전)방과후행정실무사근무환경개선비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)스포츠강사인건비인상분 : 773,000원 

× 1교 =
773,000

3.기타이전수입 8,712 8,303 409

1.학교회계간이전수입 8,712 8,303 409
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 8,712 8,303 409

1.다른학교회계전입금 8,712 8,303 409영산초교직원급식비 : 409,000원×1회= 409,000

2.자체수입 409,958 467,353 -57,395

1.학부모부담수입 401,249 459,853 -58,604

1.수익자부담수입 401,249 459,853 -58,604

1.급식비 198,620 197,645 975

1.급식비 189,950 187,325 2,625교직원급식비 : 4,015,000원×1회= 4,015,000

[지]초등학생급식비 : 114,000원×1회= 114,000

[지]유치원급식비 : -1,504,000원×1회= -1,504,000

2.우유급식비 8,670 10,320 -1,650우유급식비 : -1,650,000원×1회= -1,650,000

2.방과후학교활동비 115,991 179,471 -63,480

1.방과후학교활동비 115,991 179,471 -63,480
(성립전)방과후학교활동비 : -109,390,000원×1

회=
-109,390,000

(성립전)[지]특수교육대상자방과후학교운영비 :

 2,770,000원×1교=
2,770,000

(성립전)[지]특수교육대상자방과후학교운영비 :

 -250,000원×1교=
-250,000

(성립전)[지]방과후학교활동비 : 43,390,000원

×1회=
43,390,000

3.현장체험학습비 22,808 25,788 -2,980

1.현장체험학습비 22,808 25,788 -2,980현장체험학습비 : -2,980,000원×1회= -2,980,000

4.청소년단체활동비 4,191 12,925 -8,734

1.청소년단체활동비 4,191 12,925 -8,734(성립전)아람단운영비 : -8,734,000원×1회= -8,734,000

5.졸업앨범비 2,779 3,000 -221

1.졸업앨범비 2,779 3,000 -221졸업앨범비 : -221,000원×1회= -221,000

6.누리과정비 23,300 10,624 12,676

1.누리과정비 23,300 10,624 12,676(성립전)[지]방과후과정 : 3,006,000원×1교= 3,006,000

(성립전)[지]방과후과정 : 3,270,000원×1교= 3,270,000

(성립전)[지]교육과정 : 3,598,000원×1교= 3,598,000

(성립전)[지]교육과정 : 2,802,000원×1교= 2,802,000

7.돌봄활동운영비 33,560 30,400 3,160

1.돌봄활동운영비 33,560 30,400 3,160
(성립전)[수]초등돌봄간식비 : -3,240,000원×1

회=
-3,240,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)[지]초등돌봄운영비 : 6,400,000원×1

교=
6,400,000

2.행정활동수입 8,709 7,500 1,209

1.사용료및수수료 4,925 4,900 25

1.사용료및수수료 4,925 4,900 25

1.사용료 4,925 4,900 25강당사용료(배드민턴) : 25,000원×1회= 25,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100자산매각수입 : -100,000원×1회= -100,000

3.기타행정활동수입 3,784 2,500 1,284

1.이자수입 2,484 2,400 84

1.이자수입 2,484 2,400 84이자수입 : 84,000원×1회= 84,000

2.기타행정활동수입 1,300 100 1,200

1.기타행정활동수입 1,300 100 1,200기타수입 : 1,200,000원×1회= 1,200,000

3.기타수입 39,198 39,198 0

1.전년도이월금 39,198 39,198 0

1.순세계잉여금 39,198 39,198 0

1.순세계잉여금 39,198 39,198 0

1.순세계잉여금 39,198 39,198 0

세입합계 1,513,3551,393,282 120,073
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 78,351 42,878 35,473

1.기타 교직원보수 68,853 33,380 35,473

1.교직원대체인건비 68,853 33,380 35,473

1.직원대체인건비 2,105 2,105 0

1.기간제직원인건비 2,105 2,105 0  

2.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0  

3.유치원방과후과정시간제기간제 인건비62,376 27,403 34,973

1.기간제교원인건비 56,425 25,551 30,874
(성립전)유치원시간제기간제인건비  

14,111,500원×2명=
28,223,000

(성립전)유치원시간제기간제인건비  

1,325,500원×2명=
2,651,000

2.맞춤형복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  250,000원×2명= 500,000

3.기간제교원법정부담

금
5,451 1,852 3,599

(성립전)유치원시간제기간제법정부담금  

1,593,000원×2명=
3,186,000

(성립전)유치원시간제기간제법정부담금  

206,500원×2명=
413,000

4.기간제교원인건비 2,872 2,372 500

1.기간제교원인건비 2,372 2,372 0  

2.맞춤형복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명= 500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,498 9,498 0

1.교직원연수 4,200 4,200 0

1.직무연수 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.교직원복지 5,298 5,298 0

1.교직원근무환경개선 1,160 1,160 0

1.교직원복지비 1,160 1,160 0  

2.교직원복지 2,388 2,388 0

1.교직원복지비 2,388 2,388 0  

3.교육과정워크숍운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.학생복지/교육격차 해소 623,138 573,667 49,471
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1.급식 관리 242,417 237,149 5,268

1.학교급식운영 242,417 237,149 5,268

1.급식재료구입 196,700 191,232 5,468

1.급식용식재료비 196,700 191,232 5,468식재료 구입비  2,992,000원×1회= 2,992,000

(성립전)친환경농산물 식재료구입  

2,476,000원×1교=
2,476,000

2.급식운영비 22,559 22,517 42

1.일반수용비 15,539 15,497 42교육비  42,000원×1회= 42,000

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

3.우유급식비 8,670 10,320 -1,650

1.우유대금 8,670 10,320 -1,650우유급식비  -1,650,000원×1회= -1,650,000

4.급식기구확충비 7,881 7,881 0

1.비품구입비 7,881 7,881 0  

5.청소용역비 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

6.대체인건비 5,407 3,999 1,408

1.기간제직원인건비 5,407 3,999 1,408
(성립전)[목]대체인력인건비  66,800원×1

명×17일=
1,136,000

(성립전)[목]대체인력인건비  67,830원×1

명×4일=
272,000

7.조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.보건 관리 22,689 22,287 402

1.학생및교직원보건안전관리 6,415 6,415 0

1.학생건강검사 3,275 3,275 0

1.학생복지비 3,275 3,275 0  

2.학생정신건강증진 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 3,040 3,040 0

1.일반수용비 640 640 0  
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2.학생복지비 1,900 1,900 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 16,274 15,872 402

1.먹는물관리 4,772 4,772 0

1.일반수용비 4,772 4,772 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 462 300 162

1.일반수용비 462 300 162환경안전진단검사수수료  162,000원×1회= 162,000

4.방역관리 1,440 1,200 240

1.일반수용비 1,440 1,200 240교사 내 소독  240,000원×1회= 240,000

5.공기청정기운영비 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

3.교육격차 해소 284,809 240,787 44,022

1.급식비지원 162,410 139,984 22,426

1.학교급식비지원 162,410 139,984 22,426

1.학생지원금 162,410 139,984 22,426
(성립전)농어촌무료급식  2,400,000원×1

교=
2,400,000

(성립전)도시지역무료급식  20,026,000원

×1교=
20,026,000

2.방과후학교활동비지원 90,399 81,479 8,920

1.방과후활동지원금 85,289 78,889 6,400

1.학생지원금 85,289 78,889 6,400
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

6,400,000원×1교=
6,400,000

2.특수교육대상자 방과후학교 지원금 5,110 2,590 2,520

1.학생지원금 5,110 2,590 2,520
(성립전)특수교육대상자방과후학교지원  

2,770,000원×1교=
2,770,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원  

-250,000원×1회=
-250,000

3.현장체험학습비지원 8,400 8,400 0

1.현장체험학습비지원 8,400 8,400 0

1.학생지원금 8,400 8,400 0  

4.정보화비지원 300 300 0
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1.찾아가는 소프트웨어 교육 연수 300 300 0

1.운영수당 50 50 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

5.누리과정비지원 23,300 10,624 12,676

1.유치원누리과정지원 23,300 10,624 12,676

1.학생지원금 23,300 10,624 12,676
(성립전)유치원누리과정지원  6,604,000원

×1교=
6,604,000

(성립전)유치원누리과정지원  6,072,000원

×1교=
6,072,000

4.학생복지 73,223 73,444 -221

1.교육복지우선 41,700 41,700 0

1.맞춤형지원 29,645 29,645 0

1.운영수당 18,048 18,048 0  

2.여비 80 80 0  

3.교육운영비 11,087 11,087 0  

4.학생복지비 430 430 0  

2.환경조성 5,434 5,434 0

1.교육운영비 5,434 5,434 0  

3.운영지원 6,621 6,621 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 1,131 1,541 -410(성립전)소규모수선비  -410,000원×1회= -410,000

3.여비 2,000 2,000 0  

4.목적사업업무추진비 880 880 0  

5.비품구입비 410 0 410(성립전)에어컨구입  410,000원×1대= 410,000

2.학생복지운영 31,523 31,744 -221

1.졸업앨범제작 2,779 3,000 -221

1.교육운영비 2,779 3,000 -221졸업앨범(수익자부담)  -221,000원×1회= -221,000

2.학생교과서구입 28,744 28,744 0

1.교육운영비 900 900 0  
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2.학생지원금 27,844 27,844 0  

3.기본적 교육활동 272,287 246,023 26,264

1.교과 활동 185,502 143,049 42,453

1.교과활동지원 30,300 30,300 0

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 11,520 11,520 0

1.학습준비물 11,520 11,520 0  

3.기초학력지도 8,640 8,640 0

1.운영수당 8,640 8,640 0  

4.교육운영비 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

5.맞춤형학습지원학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,100 5,100 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.과학교과활동 6,600 6,600 0

1.교과운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 5,800 5,800 0  

3.비품구입비 500 500 0  

3.[국고]체육교과활동 40,454 24,568 15,886

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.스포츠강사운영 2,563 1,790 773

1.기간제교원인건비 2,563 1,790 773
(성립전)스포츠강사 인건비  703,000원×1

명=
703,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금  70,000원×1

명=
70,000

3.보건교육 1,390 1,866 -476

1.운영수당 400 400 0  
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2.교육운영비 990 1,466 -476보건교과서 구입  -76,000원×1회= -76,000

성.성폭력 양성평등교육  -400,000원×1회

=
-400,000

4.[국고]스포츠강사 인건비 28,601 13,012 15,589

1.기간제직원인건비 28,601 13,012 15,589
(성립전)스포츠강사 급식비  780,000원×1

명=
780,000

(성립전)스포츠강사 교통보조비  360,000

원×1명=
360,000

(성립전)스포츠강사 인건비  10,220,000원

×1명=
10,220,000

(성립전)스포츠강사 법정부담금  

1,252,000원×1명=
1,252,000

(성립전)스포츠강사 명절휴가비  500,000

원×1명×2회=
1,000,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금  1,977,000원

×1명=
1,977,000

5.우수스포츠클럽 운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.학교스포츠클럽 활동비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.핸드볼 체육인재 스포츠클럽 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 700 700 0  

4.예술교과활동 12,188 12,250 -62

1.예술교과활동 12,188 12,250 -62

1.운영수당 3,240 3,240 0  

2.교육운영비 7,468 9,010 -1,542
(성립전)악기(기타) 구입  -2,400,000원

×1회=
-2,400,000

(성립전)물품. 소모품 구입  -62,500원×1

회=
-62,000

(성립전)물품. 소모품 구입  92,000원×10

종=
920,000

3.비품구입비 1,480 0 1,480
(성립전)공연용기타및앰프구입  740,000원

×2종=
1,480,000

5.외국어교과활동 37,599 22,697 14,902

1.교과운영 1,500 2,250 -750

1.운영수당 0 750 -750영어캠프강사비  -750,000원×1회= -750,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0  
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2.영어회화전문강사인건비 36,099 20,447 15,652

1.기간제직원인건비 32,049 14,847 17,202
(성립전)영어회화전문강사인건비  

7,550,000원×1명=
7,550,000

(성립전)영어회화전문강사인건비  

2,050,000원×1명=
2,050,000

(성립전)영어회화전문강사인건비  

5,500,000원×1명=
5,500,000

(성립전)연차수당. 퇴직금  1,952,000원

×1명=
1,952,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1명= 150,000

2.맞춤형복지비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
3,550 5,600 -2,050

(성립전)5대보험 기관부담금  -2,050,000

원×1회=
-2,050,000

6.선택교과활동 1,320 1,320 0

1.평화통일 강사단과 함께하는 수업 1,320 1,320 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

7.특수교육교과활동 9,090 6,570 2,520

1.교과운영 3,640 3,640 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 2,340 2,340 0  

4.비품구입비 300 300 0  

2.학습준비물지원 340 340 0

1.학습준비물 340 340 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영비 5,110 2,590 2,520

1.운영수당 5,110 2,590 2,520
(성립전)특수교육대상자방과후학교강사료 

 461,660원×6월=
2,770,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교강사료 

 -250,000원×1회=
-250,000

8.유치원교과활동 47,951 38,744 9,207

1.교수학습지원 6,675 7,275 -600

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 6,000 6,000 0  
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4.도서구입비 75 675 -600도서구입비  -600,000원×1회= -600,000

2.유아교육지원 3,700 3,500 200

1.교육운영비 3,700 3,500 200방학중 버스임대료  200,000원×1회= 200,000

3.방과후과정운영 8,179 8,179 0

1.운영수당 7,972 7,972 0  

2.교육운영비 207 207 0  

4.학습준비물지원 2,232 2,232 0

1.학습준비물 2,232 2,232 0  

5.현장체험학습활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.교원대체인건비 0 3,069 -3,069

1.기간제교원인건비 0 3,069 -3,069[자체]방학중 인건비  -900,000원×1회= -900,000

[자체]초과근무수당  -1,419,000원×1회= -1,419,000

[자체]주휴수당  -630,000원×1회= -630,000

[자체]법정부담금  -120,000원×1회= -120,000

7.누리과정지원 13,045 6,645 6,400

1.운영수당 1,583 923 660(성립전)강사수당  60,000원×1명×11회= 660,000

2.우유대금 1,194 1,194 0  

3.교육운영비 10,268 4,528 5,740(성립전)현장체험학습비  46,660원×22명= 1,027,000

(성립전)수업준비물  16,630원×22명= 366,000

(성립전)수업준비물  23,900원×21명= 502,000

(성립전)간식비  70,220원×22명= 1,545,000

(성립전)간식비  109,520원×21명= 2,300,000

8.방과후누리과정지원 11,020 4,744 6,276

1.운영수당 4,683 903 3,780
(성립전)특성화강사비  30,000원×6명×8

회=
1,440,000

(성립전)특성화강사비  30,000원×6명×13

회=
2,340,000

2.교육운영비 6,337 3,841 2,496(성립전)간식비  71,170원×22명= 1,566,000

(성립전)간식비  44,280원×21명= 930,000
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9.도란도란책놀이 활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.도서구입비 1,080 1,080 0  

2.창의적 체험활동 86,785 102,974 -16,189

1.자율활동 46,473 50,948 -4,475

1.수성골예술제 4,525 9,000 -4,475

1.교육운영비 4,525 9,000 -4,475무대설치대여  -1,102,000원×1회= -1,102,000

의상대여  -3,373,000원×1회= -3,373,000

2.과학경연대회 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0  

3.학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.놀이활동(1-2학년) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.숲꿈(3-4학년) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.학급교육활동경비 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

7.체육대회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

8.학생활동지원 2,528 2,528 0

1.교육운영비 2,528 2,528 0  

9.교실밖에듀버스운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

10.정읍특색교육과정운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 10,022 10,022 0  
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2.교육운영비 4,978 4,978 0  

11.행복한 삶-배움 프로젝트 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.현장체험학습활동 31,242 42,956 -11,714

1.아람단운영 4,191 12,925 -8,734

1.교육운영비 4,191 12,925 -8,734
(성립전)단원 연간활동비  -175,000원×1

회=
-175,000

(성립전)신규 등록비  -750,000원×1회= -750,000

(성립전)활동 참가비  -7,809,000원×1회= -7,809,000

2.현장체험학습 12,220 15,200 -2,980

1.교육운영비 12,220 15,200 -2,980차량임차료  -2,980,000원×1회= -2,980,000

3.테마식현장체험학습 401 401 0

1.교육운영비 401 401 0  

4.학년별체험학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.수련활동 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0  

6.테마식현장체험학습지원 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

3.동아리활동 3,550 3,550 0

1.동아리활동 2,550 2,550 0

1.학생복지비 2,550 2,550 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 5,520 5,520 0

1.자기이해활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.자기이해및진로정보탐색 5,040 5,040 0

1.운영수당 90 90 0  
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2.교육운영비 4,950 4,950 0  

4.선택적 교육활동 225,018 243,658 -18,640

1.방과후학교 운영 211,745 231,188 -19,443

1.방과후학교운영 132,077 186,711 -54,634

1.특기적성교육 110,880 176,880 -66,000

1.운영수당 94,000 170,640 -76,640(성립전)주산강사료  -1,930,000원×1회= -1,930,000

(성립전)체육교실강사료  -4,555,000원×1

회=
-4,555,000

(성립전)아이클레이강사료  -6,055,000원

×1회=
-6,055,000

(성립전)독서논술강사료  -6,230,000원×1

회=
-6,230,000

(성립전)컴퓨터강사료  -4,940,000원×1회

=
-4,940,000

(성립전)미술강사료  -4,455,000원×1회= -4,455,000

(성립전)한자강사료  -5,185,000원×1회= -5,185,000

(성립전)로봇강사료  -3,410,000원×1회= -3,410,000

(성립전)영어강사료  -2,110,000원×1회= -2,110,000

(성립전)방송댄스강사료  -6,280,000원×1

회=
-6,280,000

(성립전)드론강사료  -18,625,000원×1회= -18,625,000

(성립전)바이올린강사료  -385,000원×1회

=
-385,000

(성립전)플루트강사료  -12,480,000원×1

회=
-12,480,000

2.교육운영비 16,880 6,240 10,640(성립전)재료비  44,330원×20명×12월= 10,640,000

2.방과후행정실무사 인건비 12,597 5,631 6,966

1.무기계약직원인건비 11,704 5,169 6,535
(성립전)방과후행정실무사인건비  

2,870,000원×1명=
2,870,000

(성립전)방과후행정실무사인건비  

3,565,000원×1명=
3,565,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
893 462 431

(성립전)5대보험 기관부담금  276,000원

×1명=
276,000

(성립전)5대보험 기관부담금  155,000원

×1명=
155,000

3.도시지역 방과후학교 운영비 7,000 4,200 2,800

1.교육운영비 7,000 4,200 2,800
(성립전)방과후학교 강사 인상분 지원  

30,000원×13명=
390,000

(성립전)운영비 및 재료비  120,500원×20

회=
2,410,000
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4.방과후행정실무사근무환경개선 1,600 0 1,600

1.비품구입비 1,600 0 1,600(성립전)컴퓨터구입  1,150,000원×1대= 1,150,000

(성립전)프린터구입  450,000원×1대= 450,000

2.돌봄교실운영 79,668 44,477 35,191

1.돌봄교실운영 33,560 30,400 3,160

1.운영수당 8,160 5,760 2,400
(성립전)[목]프로그램강사수당  30,000원

×1명×4시간×20주=
2,400,000

2.교육운영비 25,400 24,640 760
(성립전)돌봄교실간식비(학부모 부담)  

-3,240,000원×1회=
-3,240,000

(성립전)[목]교육용소모품 구입  200,000

원×4종×5회=
4,000,000

2.돌봄전담인력운영 35,158 14,077 21,081

1.무기계약직원인건비 35,158 14,077 21,081
(성립전)돌봄전담사인건비  3,583,000원

×2명=
7,166,000

(성립전)돌봄전담사인건비  5,728,500원

×2명=
11,457,000

(성립전)돌봄전담사인건비  548,500원×2

명=
1,097,000

(성립전)돌봄전담사 맞춤형복지  100,000

원×2명=
200,000

(성립전)5대보험 기관부담금  259,000원

×2명=
518,000

(성립전)5대보험 기관부담금  244,500원

×2명=
489,000

(성립전)5대보험 기관부담금  77,000원×2

명=
154,000

3.돌봄교실환경개선 10,950 0 10,950

1.교육운영비 174 0 174(성립전)운영물품구입  58,000원×3종= 174,000

2.비품구입비 10,776 0 10,776
(성립전)교구장및사물함구입  582,600원

×10종=
5,826,000

(성립전)전자복사기구입  4,950,000원×1

대=
4,950,000

2.독서활동 13,273 12,470 803

1.독서활동운영 13,273 12,470 803

1.독서활성화지원 10,970 10,970 0

1.운영수당 330 330 0  

2.교육운영비 10,640 10,640 0  

2.학교도서관 학부모 자원봉사 활동비1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.저학년대상큰그림책구입 803 0 803
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1.도서구입비 803 0 803(성립전)큰그림책구입  200,750원×4학급= 803,000

5.교육활동 지원 93,993 74,959 19,034

1.교무업무 운영 12,065 12,715 -650

1.교무학사운영 12,065 12,715 -650

1.교무학사운영 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0  

2.졸업식행사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.환경정리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

4.청소용품 2,450 3,100 -650

1.일반수용비 2,450 3,100 -650학교현황판 보수  -650,000원×1회= -650,000

5.교육활동홍보 1,575 1,575 0

1.일반수용비 1,575 1,575 0  

2.생활지도운영 6,500 6,500 0

1.학교폭력예방 4,500 4,500 0

1.학교폭력예방 520 520 0

1.운영수당 400 400 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

2.안심알리미서비스 운영 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

2.[국고]학생안전교육 2,000 2,000 0

1.[국고]흡연예방 및 금연 실천학교 2,000 2,000 0

1.운영수당 950 950 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.연구학교 운영 34,954 26,970 7,984

1.연구학교운영 34,954 26,970 7,984

1.특색교육과정및프로젝트수업운영 23,459 19,615 3,844
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1.운영수당 2,184 2,184 0  

2.여비 140 140 0  

3.교육운영비 21,135 17,291 3,844
(성립전)6학년 프로젝트수업운영  

1,281,330원×3반=
3,844,000

2.교직원전문성신장 4,800 3,300 1,500

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 3,000 1,500 1,500
(성립전)교직원문화의날운영  12,500원

×30명×4회=
1,500,000

3.학생자율동아리 4,640 2,000 2,640

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전)학생자율동아리(연극부)강사비  

32,000원×40시간=
1,280,000

2.교육운영비 3,360 2,000 1,360
(성립전)학생자율동아리(연극부)운영  

272,000원×5회=
1,360,000

4.학부모참여및학부모교육 1,720 1,720 0

1.운영수당 1,220 1,220 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.혁신학교운영지원 335 335 0

1.교육운영비 335 335 0  

4.학습지원실 운영 31,924 22,924 9,000

1.방송실운영 2,700 2,700 0

1.방송실운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

2.비품구입비 620 620 0  

2.정보화실운영 29,224 20,224 9,000

1.학교정보화 지원 10,224 10,224 0

1.일반수용비 5,374 5,374 0  

2.비품구입비 3,450 3,450 0  

3.기타자산취득비 1,400 1,400 0  

2.정보실 환경정비 지원 보조금 10,000 10,000 0

1.기간제직원인건비 260 260 0  

2.일반수용비 740 740 0  
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3.비품구입비 9,000 9,000 0  

3.코딩교육지원사업운영 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000(성립전)위탁운영비  9,000,000원×1식= 9,000,000

5.교육여건 개선 8,550 5,850 2,700

1.교육환경개선 8,550 5,850 2,700

1.교직원 정보화 기기 교체 5,850 5,850 0

1.비품구입비 5,850 5,850 0  

2.교실환경개선 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700전자피아노구입  450,000원×6대= 2,700,000

6.학교 일반운영 217,897 209,426 8,471

1.학교기관 운영 85,863 77,878 7,985

1.부서기본운영 45,771 41,799 3,972

1.교장실 운영 10,552 10,480 72

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 5,500 5,500 0  

3.직책급업무추진비 3,252 3,180 72직책급업무추진비  6,000원×12월= 72,000

2.행정실 운영 3,350 3,350 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 350 350 0  

3.교무실 운영 11,475 9,975 1,500

1.여비 11,475 9,975 1,500관내외출장여비  25,000원×15명×4회= 1,500,000

4.일반행정사무관리 14,774 12,374 2,400

1.일반수용비 11,332 8,932 2,400전산소모품구입  100,000원×6종×2회= 1,200,000

사무용기기유지보수비  100,000원×6종×2

회=
1,200,000

2.기타공공요금 220 220 0  

3.비품구입비 3,222 3,222 0  

5.교무실운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  
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6.교무부운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

7.특수학급운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

8.학부모회 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.행정지원인력운용 7,850 7,306 544

1.사회복무요원관리 7,850 7,306 544

1.기간제직원인건비 7,220 6,976 244
(성립전)보수,중식비,교통비  244,000원

×1명=
244,000

2.기타공공요금 30 30 0  

3.교직원복지비 600 300 300(성립전)피복비  300,000원×1명= 300,000

3.병설유치원기본운영 32,242 28,773 3,469

1.병설유치원운영 27,002 21,933 5,069

1.일반수용비 16,547 10,633 5,914소규모수선비  1,300,000원×3회= 3,900,000

교실환경정리용품비  40,000원×20종= 800,000

유치원운영물품구입  60,700원×10종×2회

=
1,214,000

2.여비 1,100 1,100 0  

3.교육운영비 5,255 5,000 255졸업앨범제작비  15,200원×25부= 380,000

연합체육대회 참가경비  -400,000원×1회= -400,000

학예회 행사용품구입  55,000원×5종= 275,000

4.학생복지비 500 500 0  

5.비품구입비 3,600 4,700 -1,100
공기청정기,카세트,의자 디키털카메라,복

사기  -1,100,000원×1회=
-1,100,000

2.공기질관리 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200공기청정기 관리  -1,200,000원×1회= -1,200,000

3.먹는물관리 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

4.공공요금및제세공과금 4,700 5,100 -400

1.전기요금 4,400 4,800 -400전기요금  -400,000원×1회= -400,000
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2.기타공공요금 300 300 0  

2.시설 장비 유지 127,744 127,258 486

1.학교시설장비유지 127,744 127,258 486

1.공공요금 및 제세공과금 45,449 49,144 -3,695

1.전기요금 28,920 31,920 -3,000전기요금  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.상하수도료 6,420 6,420 0  

3.기타공공요금 10,109 10,804 -695전화요금  -695,000원×1회= -695,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

3.시설관리용역 14,070 15,374 -1,304

1.기간제직원인건비 3,000 4,400 -1,400일용인부  -1,400,000원×1회= -1,400,000

2.일반수용비 11,070 10,974 96승강기관리용역비  8,000원×12월= 96,000

4.시설일반관리 44,569 39,180 5,389

1.일반수용비 44,569 39,180 5,389시설소모품 구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

소규모수선비  1,000,000원×5회= 5,000,000

환경정리용 화훼 등  100,000원×4회= 400,000

수목관리. 전지 등  -1,011,000원×1회= -1,011,000

5.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.화장실관리 19,520 19,520 0

1.무기계약직원인건비 18,770 18,770 0  

2.일반수용비 750 750 0  

7.당직관리 3,336 3,240 96

1.일반수용비 3,336 3,240 96무인기계경비용역료  8,000원×12월= 96,000

3.학교운영 협력 4,290 4,290 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0  
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,090 3,090 0

1.학부모회 운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.여비 100 100 0  

2.학부모수업공개운영 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0  

3.교통관련학부모안전도우미회 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0  

7.학교 재무활동 2,671 2,671 0

1.예비비 2,671 2,671 0

1.예비비 2,671 2,671 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원예비비 671 671 0

1.예비비 671 671 0  

세출합계 1,513,3551,393,282 120,073
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